Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) alterada pela Lei 12.696/2012.

 Lei Municipal nº 1392/2002 alterada pela Lei Municipal nº 1627/2013 e 1682/2015.

 Rua Joaquim Severiano Soares, 140- campestre – Dom Silvério – Minas Gerais
Fone: (31) 3857 1400  CEP: 35 440-000

EDITAL CMDCA Nº 02, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de inscrições

para registro das candidaturas e altera o cronograma

do Edital nº 01 de abertura do Processo de Escolha de

Conselheiros Tutelares (Mandato 2024-2028) do

Município de Dom Silvério/MG

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Dom Silvério, em

Reunião Extraordinária de 01 de junho de 2023 e, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto nos art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei

Federal nº 8.069/1990 e suas alterações), na Resolução nº231/2022 do Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 1392/2002,

alterada pela Lei nº 1682/2015;

CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2023, do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Dom Silvério/MG, que institui e nomeia a Comissão

Especial para o Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município

(Mandato 2024-2028); e

 CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente de Dom Silvério, que dispõe sobre edital de abertura de Processo de

Escolha dos membros dos Conselhos Tutelares do Município (Mandato 2024-2028).

 RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 09 de junho de 2023, o prazo de inscrições para registro das

candidaturas no Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do Município de Dom

Silvério (Mandato 2024-2028).

Art. 2º Tornar público o novo cronograma do Processo de Escolha de Conselheiros

Tutelares do Município de Dom Silvério (Mandato 2024-2028), em consequência da

prorrogação do prazo de inscrições. A prorrogação do prazo de inscrições acarretará nas

alterações dos Itens: 4.3 e ANEXO I - Cronograma (Item nº03, nº04, nº05, nº06, os demais

permanecem inalterados)

Novo Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros

do Conselho Tutelar de Dom Silvério

Nº EVENTOS

DATA

Esse documento foi assinado por GLAUCIA GUIMARAES MIRANDA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/E7T93-5EMHE-ZKWN8-ANKVD

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) alterada pela Lei 12.696/2012.

 Lei Municipal nº 1392/2002 alterada pela Lei Municipal nº 1627/2013 e 1682/2015.

 Rua Joaquim Severiano Soares, 140- campestre – Dom Silvério – Minas Gerais
Fone: (31) 3857 1400  CEP: 35 440-000

01

Publicação da resolução de nomeação da comissão

especial

13/03/2023

02 Publicação do edital do Processo de inscrição e

eleição de candidatos ao conselho tutelar.

31/03/2023

03 Período de Inscrições 04/05 a 09/06/2023

04 Divulgação das Inscrições deferidas e indeferidas 13/06/2023

05 Prazo para interposição de recursos ao deferimento

ou indeferimento das inscrições

14/06 a 15/06/2023

06 Divulgação do julgamento dos recursos e

homologação das inscrições

16/06/2023

07 Realização da prova de conhecimentos sobre o

ECA

03/07/2023

08 Divulgação do gabarito da prova de conhecimento

sobre o ECA

04/07/2023

09 Prazo para interposição de recurso quanto à prova

de conhecimento sobre o ECA

Até 06/07/2023

10 Divulgação do julgamento dos recursos relativos

as questões da prova de conhecimento

Até 09/07/2023

11 Divulgação da relação dos pré candidatos

aprovados na prova de conhecimentos e

convocação dos mesmos para submeterem-se á

avaliação psicológica

10/07/2023 a 14/07/2023

12 Realização da avaliação psicológica  14 a 28/07/2023

13 Prazo para interposição de recursos relativos a

avaliação psicológica

29 e 31/07/2023

14 Divulgação do julgamento dos recursos relativos a

avaliação psicológica

3 e 4/08/2023

15 Divulgação da relação dos candidatos habilitados a

participarem da eleição e

08/08/2023

Esse documento foi assinado por GLAUCIA GUIMARAES MIRANDA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/E7T93-5EMHE-ZKWN8-ANKVD

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) alterada pela Lei 12.696/2012.

 Lei Municipal nº 1392/2002 alterada pela Lei Municipal nº 1627/2013 e 1682/2015.

 Rua Joaquim Severiano Soares, 140- campestre – Dom Silvério – Minas Gerais
Fone: (31) 3857 1400  CEP: 35 440-000

16 Realização da reunião com os candidatos 10/08/2023

17 Publicação da lista dos candidatos habilitados com

número de inscrição

11/08/2023

18 Período da campanha eleitoral 11/08 a 30/09/2023

19 Dia da eleição 01/10/2023

 8:00 as 1700 horas

20 Prazo para interposição de recursos relativos a

fatos ocorridos no dia da eleição dos candidatos

02 a 06/10/2023

21 Divulgação do julgamento dos recursos 09 e 10/10/2023

22 Publicação do resultado final da eleição com

respectiva homologação do processo

11/10/2023

23 Prazo para interposição de recurso relativo ao

resultado final da eleição

13 e 16/10/2023

24 Divulgação do julgamento do recurso 17 a 19/10/2023

25 Diplomação dos candidatos eleitos 20/10/2023

26 Nomeação pelo Prefeito dos 05 candidatos mais

votados

20/10/2023

27 Data da posse. 10/01/2024

Art. 3º: Ficam raticadas todas as demais previsões do Edital 01/2023 que não foram

alteradas pelo presente Edital.

Art. 4º: É de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das publicações

referentes ao Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares, diretamente no

site da Prefeitura de Dom Silvério.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

___________________________________________

Gláucia Guimarães Miranda

Presidente do CMDCA

Esse documento foi assinado por GLAUCIA GUIMARAES MIRANDA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/E7T93-5EMHE-ZKWN8-ANKVD

Assinado digitalmente por:
GLAUCIA GUIMARAES MIRANDA
CPF: ***.260.396-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 02/06/2023 14:48:22 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: E7T93-5EMHE-ZKWN8-ANKVD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GLAUCIA GUIMARAES MIRANDA (CPF ***.260.396-**) em 02/06/2023 14:48

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/E7T93-5EMHE-ZKWN8-

ANKVD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.